Canarieo, 30 
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per translationem dicti Alphonsi ad ecclesiam Libanensem vacare 
dicebat, per eundem Petrum promotus fuit, nec speratur ipsum ad 
ipsam Rubicensem ecclesiam personaliter se velle transferre. Qua
re pro parte baronis, militis, domicelli et populi christiani Nobis 
fuit humiliter supplicatum, ut ipsi ecclesiae Rubicensi, quamdiu 
personali praesentia proprii pastoris carebit de administratore seu 
ipsius pastoris coadiutore idoneo providere de benignitate aposto
lica dignaremur. 

Nos praemissis per debitae provisionis auxilium occurrere 
cupientes ac sperantes quód tu, qui presbyter es et, sicut accepi
mus, a tempore acquisitionis insularum et erectionis in cathedralem 
ec~lesiae praedictarum gen ti bus infidelibus vicinarum in eis moram 
traxisti ipsorumque populorum idiomata intelligis et intelligibiliter 
loqueris, quique apud nos de literarum .sciencia, vitae munditia, 
honestate morum, spiritualium. providentia et temporalium circum
spectione aliisque virtutum donis fidedigno commendaris testimo
nio, administratoris sive ipsius ecclesiae episcopi coadiutoris offi
cium scies et poteris fideliter adimplere ac eisdem ecclesiae et 
populo esse multipliciter fructuosus; te eiusdem ecclesiae adminis
tratorem sive ipsius ecclesiae episcopi praedicti coadiutorem, ab 
eadem ecclesia absente praesule, _usque ad nostrum beneplacitum, 
auctoritate apostolica ten ore praesentium ordinamus et constituimus 
ac etiam ·de puta mus tibi administratoris si ve coadiutoris officium 
huiusmodi gerendi .et exercendi concedendo plenam et liberam po
testatem, ita quod nostro huiusmodi durante beneplacito liceat tibi 
ecclesiam ipsam in spiritualibus et temporalibus regere et guber
nare, necnon fructus, redditus et proventus iuraque, obventiones 
et emolumenta Rubicensi mensae spectantia recipere ac in ipsius 
ecclesiae usu~ convertere, caeteraque omnia et singula facere et 
exercere, quae ad coadiutoris pertinet officium quoquomodu, alie
natione tamen quorumcunque immobilium et pretiosorum mobilium 
ipsius ecclesiae tibi penitus interdicta. Volumus autem quod de 
gestis, administratis et receptis per te in huiusmodi administratoris 
officio episcoP.o praedicto, iuxta constitutionem felicis recordatio-. 
nis Bonifacii papae octavi praedecessoris nostri super hoc edictam, 
reddere tenearis rationem. Quocirca discretioni tuae per aposto
lica scripta manda mus, quatenus in cura eiusdem ecclesiae regimine 
et administratione, de huiusmodi administratoris sive coadiutoris 
officio durante, sollicite et. fideliter exercendo te sic exhibeas 
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studiosum, quod ecclesia ipsa, divina favente clementia, sub admi
nistratione tua provida et salubri, votivis continue in spiritualibus et 
temporalibus amplietur commodis et salubribus proficiat inQremen
tis, Nosque tuae circumspectionis et diligentiae studium fructuo
sum dignis possimus in Domino laudibus commendare. 

Datuni Florentiae, sexto I<alendas Februarii, anno tertio. 
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1419, febrero 21, Barcelona. Alfonso V, rey de Aragón, man
da que sean pagadas a }ean IV de Béthencourt, o a sus procurado
res y representantes, toqas las canÚdades anteriormente prometidas 
por cualquiera de sus súbditos para auxilio de su empresa .de Cana
rias y a consecuencia de las indulgencias concedidas por el Pontífice, 
bajo pena de 1000 florines de multa, y otorga protección e iñmuni
dad a los representantes del conquistador . 

• 
Publicado por E. SERRA RAFOLS, en •Revista de Historia•, Ili (1929), 

págs. 205-206. 

Alfonsus etc. Reverendis, venerabilis, egregiis, nóbilibus, di
Iectis et fidelibus archiepiscopis, episcópis' et collegiis quibusvis 
abbatibus, Castellano Empaste, prioribus, commendatoribus aliis
que prelatis et personis ecclesiasticis quibuscumque, necnon mar
chionibus, comitibus, vicecomitibus, richis homii:tibtis, militibus et 
generosis personis et"universis et singulis officialibus nostris intra 
nostri dominium ubilibet constitutis;· vellocatenentibus eorumdem 
et etiam quibuscumque portariis; salutem et dilectionem. 

In supplicatione humili Celsitudini nostre pro parte nobilis et 
devoti nostri Iohannis de Betancort, domini insularum de Canaria, 
vidimus contineri, quod, licet piures persone intra nostri dominium 
suam foventes incolatum, inclinate devotione indulgentiarum a sum
mo Pontífice per dictum nobilem oh respectum conqueste quam 
facere disposuatur et fecit de dictis irisulis ab infidelibus detentis 
obtentarum (quas quidem ínsulas ipse nobilis laudabiliter ad Dei 
cultum et christiane religionis augmentum subiugavit pluresque ha
bitatores in eisdem ad Dei omnipotentis cultum de fidei catholice 
tramites attraxit et attrahere non desinit animo sitibund~, magnas et 
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innumerabiles expensas ultra sanguinis effusionem faciendo ·et in
cessanter expendendo) in diversis pecunie quantitatibus et aliis pro
missis et oblatis obnoxie et oblígate sibi et illis qui ad hoc fuerant 
per dictum n·obilém in questot:es seu procuratores deputati, existant 
et teneantur; attamen aliqui de promisoribus iam dictis ei, aut ques
torlbus et procuratoribus pro ipsius parte deputatis, soluere dictas 
quantitates et alia promissa indebite cessant et contradicunt, in sui 
dispendium et iacturam, ob quod fuit nobis humiliter supplicatum 
ut sibi super his dignaremur debite per iustitiam providere. 

·Nos igitur supplicationi huiusmodi tanquam licet iuste et pie 
_ ac in augmentationem fidei catholice cedente anuentes benigne, 
requirendos ex vobis requirimus et monemus ac affectuosissime 
exhortamur, aliis vero dicimus et mandamus expresse et de certa 
scientia,. sub pena mille florenorum auri de Aragonia de bonis 
cuiuslibet contra facientis irremissibiliter exigendorum nostrocjue 
erario applicandorum ireque et indignationis nostre in cursu, qua
tenus omniis more dispendio resecata, compellatis rigide et distrin
gatis omnes et singulas personas quas ex scriptis productis pro 
parte dicti nobilis seu questorum et procuratorum pe•r ipsum de
putatorum aut alíe repereritis vigore dictarum indulgentiarum et 
promissionum seu oblationum i"nde factarum ei teneri et obnoxias 
seu obligatas fore, ad solvendum et tradendum realiter et de facto 
dicto .nobili vel procuratoribus suis et questoribus pro parte sua 
deputatis et deputandis, quascumque quantitates pecunie et alia eis 
promissa et debita, oppositio.nibus frivolis ac aliis diffugiis procul 
pulsis et retro rectis insuper, recolentes ád quantam Dei laudem 
predicta promissa si debiter solvantur et fidei catholice augmentum 
ceduntur; volentes dictum nobilem et questores ac procuratores 
pro parte· sua ad predictam deputandos,_ ob reverentiam orthodoxe 
fidei, cuius geritur hac parte negotium, a molestiis et inquietudini
bus quiubuscumque preservari, eos et ipsorum quemlibet ac bona 
eorum recipimus et constituimus serie cum presentí sub nostris 
specialibus custodia, protectione, guidatico et commenda; ita quod 
nullus de nostri confidens gratia vel amore audeat vel presumat 
dictum nobilem eiusque procuratores et questores aut negotiarum 
gestores ac familias et bona eorum invadere, offendere et gravare 
verbo vel facto, palam vel occulte, aut etiam iniuriari. Mandantes 
vobis, dictis officialibus et subditis nostris vestrisque dictorum of
ficia:lium locateqentibus presentibus et ·futuris, quatenus presentero 
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protectionem, custodiam, guidaticum et commandam et omnia et 
singula in presenti contenta firme habeatis, teneatis et observetis 
ac faciatis ab aliis inviolabiliter observari. Quicumque autem ausu 
temerario ductus contra presentero nostram protectionem, custo
diam, guidaticum et commandam venire presumps·erit, iram· et in
dignationem nostram ac penam mille morabitinorum auri nostro 
erario applicandorum, absque remedio aliquo, se noverit incursu
rum, damno illato primitus et plenarie restituto. 

Datum Barchinone, XXI die febrarii anno a Nativitate Domi
ni Mo CCCCo XVIIW. 

De ffuncies' vicecancelario. 
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1419, marzo 29, Rouen. Enrique V, rey de Inglaterra, confir
ma a More/el de Béthencourl, caballero, todas las 'tierras y rentas 
que poseía en Normandía con anterioridad a la fecha de 1° de agos
to de 1417. 

Biblioth?!que Nationale, Col!. Moreau, vol. 668, fol. 270. Copia del 
siglo XVIII. 

Rex omnibus ad quos etc. salutem. Sciatis quod auctoritate 
nostra regia et ad supplicationem Morellet de Betencort, militis, iu
rati ligei nostri, de gratia nostra speciali dedimus et concessimus ei 
hereditates, redditus et possessiones quóscunque quod ipse ante 

· primum diem Augusti, anno regni nostri quinto, infra ducatum nos
trum Normannie tenuit eltpossidebat, habendos et tenendos here
ditates, redditus et possesiones predictos prefato Morellet eisdem 
modo et forme quibus idem Morellet eos ante diem predictam te
nuit et possidebat, per homagium.si et ubi debetur faciendu·m, se
cundum consuetudinem ducatus nostri predicti, ac ~lia onera et 
servitia inde debita et consueta, reservata semper nobis et heredi
bus nostris alta et suprema iustitia, cum omni alio iure qu6d ad 
nos poterit pertinere; proviso semper quod hereditates, redditus 
et possessiones predicti seu aliqua parcella eorundem de dominico 
ducatus nostri predicti aut alicui alii persone pernos ante hac tem
pora dati et concessi seu aliqui de terris et possessionibus subtum 
villam nostram F~lesie ac infra villam nostram de Cad!lma, aut de 
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lapidicina seu quamvis prope eandem villam, quas ad opus nostru~ 
specialiter·reservavimus, aut de loco seu spatio terre pro edifican
do nobis palacio infra civitatem nostram de Rouen sive extra prope 
muros eiusdem, .iuxta composicionem in hac parte factam, non exis
tant. ln cuius etc. Datum apud castrum nostrum Rothomagi, XXIX 
die Martii. 

Per ipsum Regem ad relationem Consilii. 

115 

7479, mago 76, Rouen. Aveu o declaración feudal heeha al 
rey de Inglaterra por }ean de Béthencourt, caballero, por sus feu
dos de Béthencourt con sus pertenencias, dependiente del rey; de 
Grainville-la-Teinturiere con sus pertenencias, dependiente del rey 
en su calidad de conde de Longueville; y de una valvasoría en el 
mismo lugar de Grainville. 

Original, pergamino. Archives Nationales, P 285, núm. 391. Hay 
de este aveu un vidimus del 13 de junio de 1419 (Biblioteca de Rouen, 
Ms·. G 171/3, núm. 2}; .pero el pergamino en que está escrito; cortado para 
servir a una encuadernación, ofrece un texto muy mutilado. Hay un re
sumen entre los apuntes de Duchesne (Bibliotheque Nationale, Duchesne 
58, fol. 215 v").